Дело № 1-42/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

7 марта 2017 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ярославского транспортного прокурора Мальцева П.М.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Корчагина А.С., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 виновен в пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Также ФИО2 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступления совершены в 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

ФИО2 

<

данные изъяты>, достоверно зная о пагубном действии на человеческий организм наркотических средств, а также о том, что лица занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств, сбывают их только ограниченному кругу лиц, так как данная деятельность является незаконной и уголовно наказуемой, не имея на то соответствующего разрешения и имея умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, воспользовавшись своим мобильный телефоном с абонентским номером №, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО1 (псевдоним), участвующим в оперативно - розыскном мероприятии 

<

данные изъяты>, проводимом сотрудниками 

<

данные изъяты>, об оказании последнему содействия в незаконном приобретении без цели сбыта синтетических наркотических средств в значительном размере.

После чего, ФИО2, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, с целью реализации преступного умысла, направленного на оказание пособничества ФИО1 (псевдоним), в незаконном приобретении без цели сбыта синтетических наркотических средств в значительном размере, достоверно зная о том, что в сети Интернет посредством мессенджера 

<

данные изъяты> можно осуществить связь с лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО1 (псевдоним), выступающего в роли «покупателя» в оперативно - розыскном мероприятии 

<

данные изъяты>, проводимом сотрудниками 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> для приобретения синтетического наркотического средства. Далее через терминал оплаты, расположенный на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты>, перевел денежные средства на полученный им от неустановленного лица номер 

<

данные изъяты>. После чего неустановленное лицо посредством мессенджера 

<

данные изъяты> сообщило ему адрес и место с «закладкой» наркотического средства.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО2 в указанном ему месте, а именно: под столбом, находящимся перед жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> обнаружил «закладку» с наркотическим средством. После чего, по ранее достигнутой в ходе телефонного разговора договоренности с ФИО1 (псевдоним), проследовал к 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где около 

<

данные изъяты>, незаконно передал ФИО1 (псевдоним), выступающему в роли «покупателя» в оперативно — розыскном мероприятии 

<

данные изъяты>, в счет ранее полученных денежных средств, один сверток из бумаги с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> внутри, оказав тем самым пособничество в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО1 приобретенное наркотическое средство было добровольно выдано сотрудникам 

<

данные изъяты>, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, вещество, приобретенное ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ 

<

данные изъяты> ФИО1 и добровольно им выданное, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой от 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

Кроме того, ФИО2, 

<

данные изъяты>, осознавая преступный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 

<

данные изъяты> незаконно хранил в левом внутреннем нагрудном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, один пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> внутри.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты>, расположенной на 

<

адрес> по направлению движения общественного транспорта в сторону 

<

данные изъяты>, при выходе из автобуса №, следовавшего по направлению к остановке общественного транспорте 

<

данные изъяты>, сотрудниками 

<

данные изъяты> был выявлен и задержан ФИО2, 

<

данные изъяты> после чего доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты>.ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в дежурной части 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом внутреннем нагрудном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят один пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> внутри.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой от 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением. Вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении подсудимый полностью признал в ходе судебного заседания. Ходатайство о применении особого порядка вынесения судебного решения заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Корчагин А.С. поддержал заявленное ходатайство. Прокурор Мальцев П.М. полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд принимает признание вины подсудимым, поскольку оно сделано им добровольно и после консультации с защитником. Виновность подсудимого подтверждена доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

ФИО2 совершил два преступления небольшой тяжести, он ранее не судим, 

<

данные изъяты>. Смягчающими наказание обстоятельствами являются явка с повинной, 

<

данные изъяты> Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимого при назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО2 1 год лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанность 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.Б.Шибаева